— 1 —

枣庄市供销合作社联合社文件
枣供字〔2025〕6 号

关于印发《枣庄市供销社监事会

2025 年工作要点》的通知

各区（市）供销社，市社机关各科室、社有各企业：

现将《枣庄市供销社监事会 2025 年工作要点》印发给你们，

请结合工作实际，认真抓好贯彻落实。

枣庄市供销合作社联合社

2025 年 3 月 10 日

— 2 —

枣庄市供销社监事会 2025 年工作要点

枣庄市供销社监事会 2025 年工作的指导思想是：坚持以习

近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面学习贯彻党的二

十大和二十届二中、三中全会精神，深入贯彻落实习近平总书记

视察枣庄时的重要指示要求和关于供销合作社工作的重要指示

批示精神，认真落实市委十二届七次全会暨市委经济工作会议和

农村工作会议精神，紧紧围绕市委“重点工作集中攻坚年”和省

供销社“五大发展”总体部署，聚焦落实《枣庄市加快供销合作

社高质量发展三年行动方案》，持续深化综合改革，紧紧围绕市

供销社“五大集中攻坚”任务，创新完善制度机制，全方位加

强自身建设，切实提升监督与履职效能，扎实履行“抓调研、

提建议、强监督、促落实”核心职责，全力服务全市供销社高

质量发展。重点做好以下工作：

1.深入学习贯彻习近平总书记重要指示精神。深入学习领会

习近平总书记在全国总社成立 70 周年之际对供销合作社工作的

重要指示精神，坚定不移加强党对监事会工作的全面领导，巩固

拓展党纪学习教育成果，以习近平新时代中国特色社会主义思想

指导监事会工作，紧密围绕全市供销社中心工作，以有力监督、

坚实保障和优质服务，推动习近平总书记重要指示精神在枣庄市

供销社落地生根。（机关党委牵头，各科室参与）

— 3 —

2.不断强化重点工作任务完成情况监督。着重抓好对习近平

总书记在全国总社成立 70 周年之际关于供销合作社工作的重要

指示精神贯彻落实情况的监督。加强对国家法律、法规和政策执

行情况的监督力度；强化对承担市委、市政府和上级供销社重点

工作任务，领导同志批示交办事项，巡察反馈问题整改，以及市

社党组、理事会重点工作推进落实情况的监督。针对重点项目建

设运营情况实施监督，及时反馈问题并提出切实可行的建议，确

保各项重点工作按计划完成，取得预期成效。（办公室牵头，各

科室参与）

3.不断细化财政资金和合作发展基金使用管理情况监督。健

全完善财政资金和合作发展基金使用管理制度，进一步明确资

金审核拨付、监督检查、绩效评价等相关要求。加强财政资金

和合作发展基金使用情况监督，严肃财经纪律，加大对重点项

目资金使用和各项政策制度执行情况的监督检查力度，提高资

金配置效率和使用效益。 (财务审计科牵头，相关科室参与)

4.不断深化社有资产保值增值情况监督。积极推动社有资产

管理机制创新，进一步完善法人治理机制，不断提高经营管理

科学化、规范化水平。完善出资人监管机制，强化重大事项管

理，完善供销社出资人监管权力责任清单，规范社有资产管理

委员会运行，充分发挥前置研究和审核把关作用。加强对社有

企业贯彻新发展理念、聚焦主责主业、落实发展规划、重大投资

活动和健全现代企业制度的监督。加强社有企业财务监督，加强

财务监管，推行全面预算管理。加强审计监督，抓好审计问题

— 4 —

整改，强化跟踪问效。持续深化社有资产清查和合同规范管理，

多措并举盘活闲置资产。 (资本运营科牵头，财务审计科参与)

5.不断提高调查研究针对性、实效性，高质量建言献策。围绕

“三农”工作大局和深化综合改革、加快高质量发展，推动农

业社会化服务、农村现代流通提质增效，促进社有企业健康发

展、基层组织振兴等方面的重点、难点问题，深入开展调查研究，

提高意见建议的针对性、时效性和可操作性。探索调研成果转化

运用机制，推动经过研究论证、实践检验、比较成熟的调研成果，

通过制定工作方案、出台政策文件等方式，转化为推动工作的实

际举措。（办公室牵头，各科室参与）

6.不断做好典型经验总结和社情民意信息工作。及时挖掘、

总结全市各级供销社在贯彻落实习近平总书记重要指示精神、推

动高质量发展、实现社有资产保值增值、提升监督工作成效等方

面的先进经验和典型做法，积极向全系统推广、向党委政府和

上级供销社报送。加强社情民意信息工作，鼓励全市各级供销

社和社有企业积极参与，充分发挥社情民意信息联系点和信息

员的作用，提高信息报送质量。（办公室牵头，各科室参与）

7.不断健全监督制度机制。定期召开听取重点工作任务落

实、财政资金使用管理、社有资产保值增值、重点项目建设运营、

审计开展及问题整改等重点事项监督工作汇报。推动各区（市）

社落实监事会主任办公会议制度，定期听取重点事项监督工作

汇报，统筹组织开展监督工作。完善监事会与其他部门的协同

监督机制，丰富监督内容，创新监督方式，提升监督效能。（办

— 5 —

公室牵头，相关科室参与）

8.不断加强监事会自身建设。推动各区（市）社按期召开

社员代表大会，推动具备条件的基层供销社召开社员代表大会，

规范“三会”制度运行。加强对各区（市）社监事会工作的指

导，推动全市各级监事会充实人员力量，加强人员培养，通过组

织理论学习、政策研究和业务培训，提升专业素养和履职能力。

强化斗争精神，落实责任担当，扎实推进全面从严治党、全面从

严治社，为监事会工作开展提供坚实保障。（办公室牵头，相关

科室参与）

信息公开选项：主动公开

枣庄市供销社办公室 2025年 3月 10日印发